BỘ TÀI CHÍNH
TỔNG CỤC HẢI QUAN

-------

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

---------------

Số: 4137/TCHQ-GSQL
V/v kiểm tra việc tập kết hàng hóa xuất khẩu

Hà Nội, ngày 19 tháng 6 năm 2020

Kính gửi: Cục Hải quan các, tỉnh thành phố

Qua theo dõi việc thực hiện thủ tục hải quan đối với hàng hóa xuất khẩu, Tổng cục Hải
quan nhận thấy phát sinh rất nhiều trường hợp khi làm thủ tục xuất khẩu doanh nghiệp không
thực hiện tập kết hàng hóa tại địa điểm đã thông báo với cơ quan hải quan trước khi nộp tờ khai
hải quan theo quy định tại điểm a khoản 1 Điều 25 Luật Hải quan. Để đảm bảo kiểm tra, kiểm
soát đối với việc tập kết hàng hóa xuất khẩu nhằm hạn chế các vi phạm trong quá trình làm thủ
tục hải quan, Tổng cục Hải quan yêu cầu Cục Hải quan các tỉnh, thành phố thực hiện nội dung
sau:

Căn cứ quy định tại điểm a khoản 1 Điều 25 Luật Hải quan, quy định tại điểm a khoản 1
Điều 18 Thông tư số 38/2015/TT-BTC ngày 25/3/2015 được sửa đổi, bổ sung tại khoản 7 Điều 1
Thông tư số 39/2018/TT-BTC ngày 20/4/2018 của Bộ Tài chính và hướng dẫn tại mục “2.27-Mã
địa điểm lưu kho hàng chờ thông quan dự kiến” mẫu số 02 phụ lục 1 Thông tư số 39/2018/TT-
BTC, yêu cầu Cục Hải quan các tỉnh, thành phố chỉ đạo các Chi cục Hải quan trực thuộc trước
khi thực hiện thủ tục hủy tờ khai xuất khẩu đối với các trường hợp quy định tại các điểm: a.2,
a.3, a.4, d.3 khoản 1 Điều 22 Thông tư số 38/2015/TT-BTC được sửa đổi, bổ sung tại khoản 11
Điều 1 Thông tư số 39/2018/TT-BTC và trường hợp hủy tờ khai xuất khẩu do khai trùng thông
tin (khai nhiều tờ khai cho cùng 01 lô hàng xuất khẩu) phải thực hiện kiểm tra việc tập kết hàng
hóa xuất khẩu tại địa điểm tập kết do người khai hải quan tại mục “2.27-Mã địa điểm lưu kho
hàng chờ thông quan dự kiến” trên tờ khai hải quan.

Trường hợp phát hiện người khai hải quan không tập kết hàng hóa tại địa điểm tập kết
theo khai báo thì xử lý vi phạm theo quy định tại điểm a khoản 3 Điều 6 Nghị định số
127/2013/NĐ-CP ngày 15/10/2013 được sửa đổi, bổ sung tại khoản 3 Điều 1 Nghị định số
45/2016/NĐ-CP ngày 26/5/2016 của Chính phủ.

Tổng cục Hải quan thông báo để các đơn vị biết, thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Vụ TTKT, Vụ PC, Cục ĐTCBL;
- Lưu: VT, GSQL (3b).

KT. TỔNG CỤC TRƯỞNG
PHÓ TỔNG CỤC TRƯỞNG

Mai Xuân Thành